
Komentář 
Zahraniční obchod  – únor 2025 

7. dubna 2025 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

Únorový přebytek obchodní bilance předčil očekávání 

V únoru skončila bilance zahraničního obchodu se zbožím v běžných cenách 
s přebytkem ve výši 35,5 mld. Kč. Ten byl výrazně vyšší než naše i tržní 
prognóza. Přebytek byl meziročně nižší o 0,5 mld. Kč.  Lednový výsledek 
byl revidován na 21,0 mld. Kč. 

Již tradičně zahraniční obchod pozitivně ovlivnil meziročně vyšší přebytek obchodu 
s motorovými vozidly, který se zvýšil o 9,6 mld. Kč. V neposlední řadě na něj měl pozitivní 
vliv přebytek obchodu s elektřinou ve výši 2,6 mld. Kč, deficit obchodu s ropou a zemním 
plynem poklesl o 2,7 mld. Kč. 

V roce 2024 směřovalo téměř 90 % českého exportu do evropských zemí a třetina z tohoto 
objemu putovala do Německa. Ze statistik vyplývá, že se německý průmysl od roku 2018 
postupně ochlazuje a české firmy hledají nové obchodní možnosti. Jejich cesty směřují 
především do Asie. V tomto roce předpokládáme, že zavedení amerických cel ve výši 25 % 
na automobilový průmysl, může citelně ovlivnit český automotive. Do Německa dodává 
Česká republika díly pro automobilový průmysl, ze kterých se v Německu montují 
automobily. Ty poté směřují právě do Spojených států amerických. Mezi tradičně vyvážené 
produkty, vyjma strojů a dopravních prostředků, patří tržní výrobky tříděné hlavně podle 
materiálu, průmyslové spotřební zboží nebo chemikálie a příbuzné výrobky. 

Na celkovou bilanci měl nepříznivý vliv pokles kladného salda obchodu s elektrickým 
zařízením ve výši 5,2 mld. Kč a kovodělnými produkty o 3,1 mld. Kč. Deficit obchodu 
s chemickými látkami a přípravky se zvýšil o 1,9 mld. Kč.  

Meziročně poklesl přebytek bilance zahraničního obchodu se státy EU o 0,8 mld. Kč. 
Deficit obchodu se zeměmi mimo EU vzrostl o 1,2 mld. Kč. Vývoz se v meziročním srovnání 
zvýšil o 1,3 % na 400,0 mld. Kč, dovoz poklesl o 1,6 % a činil 364,5 mld. Kč. Závěrem je 
vhodné poznamenat, že únor v roce 2025 měl o jeden pracovní den méně než únor v roce 
2024.  

Obchodní bilance 

  Aktuální Předchozí RB Trh 

v mld. Kč 35,5 21,0 17,0          22,0 

Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, ČSÚ 

Únorová bilance zahraničního obchodu se zbožím skončila výrazně lépe, 
než jsme předpokládali. Riziko pro export představují cla, která mohou 
zapříčinit pokles vývozu. Naopak očekáváme, že dovoz se zvýší z důvodu 
růstu domácí poptávky. V letošním roce nečekáme tak vysoký přebytek 
obchodní bilance jako v loňském roce, který činil 227,1 mld. Kč. 

 

-320
-240
-160
-80
0
80
160
240
320

-40
-30
-20
-10

0
10
20
30
40
50

2021 2022 2023 2024 2025

Obchodní bilance (v mld. Kč)

12-měsíční suma (p.s.)

Obchodní bilance

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

-20

0

20

40

60

80

100

2020 2021 2022 2023 2024 2025
Vývoz (v % r/r)
Dovoz (v % r/r)

Zahraniční obchod

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Výkonnost vývozu a dovozu

Autor: Tereza Krček, analytička 
E-mail: tereza.krcek@rb.cz 
Tel.: +420 775 600 992 
Editor: Martin Kron, analytik 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:tereza.krcek@rb.cz

